

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

ogłoszenia przyjmują we Lwowie... Administracji „Dziennika Polskiego”... Wiedniu: pp. Hasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppalik's Nach., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: G. Adam 98, rue de Valenciennes.

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 6 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Wstętno!

Lwów 15 maja.

Jeżeli kiedy socjaliści zdemaskowali się jako najwstętniejszego rodzaju terroryści, to zaiste wczoraj, usiłując rozbić wiec katolicki. Ci ludzie, którzy domagają się jak najszerszej swobody obywatelskiej, którzy pompatycznie wołają o wolność przekonań i wolność słowa, ci sami ludzie uciekają się do najbrutalniejszego bezprawia wobec innej myśli.

zwolni otworzyć zapisy dla 200 formalnie już wydanych. Nie chcąc wywoływać ogólnego ruchu, każdemu posłano do domu zawiadomienie o zapisie, wzywając do ukorzenia się (raskajanie) i pozwolenie na powrót do Warszawy.

Stosunki w Borysławiu.

Od jednego z fachowych znawców stosunków górniczych otrzymała N. Ref. następujące pismo: Sposób eksploatacji wosku ziemnego (pokrewnego z naftą) w Borysławiu polegał dotąd na poszukiwaniu za pomocą pojedynczych szybów, to jest pionowych włomów, zwanych „jamami” w gwarze borysławskiej.

Ze ta mnogość przedsiębiorców i szybów na tak małej przestrzeni urągała pojęciu górnictwa, nadmieniam jest zbyt. O jakiejś technice górniczej, bezpieczeństwie zdrowia i życia robotników, naturalnie w takich warunkach eksploatacji nawet mowy być nie mogło. Powierzchnia borysławska stała się przelątkiem, którego otwory, to szyby kopalniane, a groby całych setek pracujących tam robotników.

Brak wszelkiego bezpieczeństwa dla robotników, mnogość gazów eksplozujących, brak odpowiedniej wentylacji, odbudowa istic rabunkowa, marająca skarby ukryte w ziemi z jednej strony, a nieludzki wyzysk robotników przez przedsiębiorców żydowskich, ich dozorców, kasjerów, z drugiej strony: oto obraz sytuacji. Gdy dotąd istniejące przepisy, wydane przez

władze górnicze, stosunkom tym zaradzić nie zdołały, postanowiło ministerstwo rolnictwa, któremu górnictwo podlega, położyć temu tamę przez wprowadzenie radykalnych zarządzeń, mających tylko dobro kraju na celu.

Przepisy owe ustalają minimalną przestrzeń kopalni, jako środek wprowadzenia tamże niezbędnych technicznych urządzeń racjonalnej eksploatacji, co odpowiada w zupełności § 15 krajowej ustawy naftowej; nakazują wybitcie w każdej kopalni, przynajmniej dwóch szybów, a to celem intensywniejszej wentylacji i uzyskania dwóch środków komunikacyjnych dla robotników w razie wypadku; usuwają dotychczasowy sposób zjazdu ludzi do kopalni, który polegał na tym, że robotnik, przywiązany na linie i spuszczone do kopalni obijał się w szybie niby spuszczone wiadro do studni, — a zaprowadzają zejście po drabinach, polecają lepszą wentylację; zabraniają używania materiałów rozsadzających, gdyż kopalnie borysławskie, to ogromny zbiornik gazów wybuchowych.

Następnie mają te przepisy na celu wprowadzenie ruchu maszynowego zamiast dotychczasowego ręcznego; usunięcie od robót kopalnianych niekwalifikowanych dozorców (przeważnie żydów); zabraniają dozorcóm trzymania na stacji robotników, sprzedawania im upajających trunków, (co dotąd praktykowane było na wielką skalę) itp.

Energiczny krok, jaki nareszcie, po wielu latach zaniedbania, uczyniono, musiał spotkać się i spotkał się ze stanowczą opozycją wszystkich ówch przedsiębiorców (prawie wyłącznie żydów), którzy dotąd z całą bezwzględnością narażali zdrowie i życie robotników, byle tylko z kopalni, jak największy zysk wycisnąć, oraz z opozycją całej falangi wyzyskiwaczy robotników, jak dozorców, kasjerów, kantyniarzy itp. „przemysłowców”. Dla celów agitacji tej nie wahało się rzucić obecnemu podatkowemu, a w dzisiejszej dobie zastraszającemu hasła, jakoby skutkiem nowych przepisów nastąpił przerażający bezrobocie w Borysławiu, a byt tysięcy robotników był zniweczony.

Czy dla Laenderbanku i galicyjskiego Banku kredytowego wynikałoby w skutku zaprowadzenia nowych przepisów znaczne zyski, jest kwestją, która dopiero w dość dalekiej przyszłości będzie mogła być rozstrzygnięta, na razie godnym zaznaczenia jest bezstronny obserwator, faktem jest, że i na kopalniach ówch dwóch banków, wskutek nowych przepisów, urządzenia techniczne z gruntu ulegają zmianie i że porządek

zaprowadzonym będzie bez wyjątku we wszystkich kopalniach borysławskich, pewnie nawet wbrew ichym życzeniom tych dwóch instytucji finansowych, które zmuszone zostały do znacznych inwestycji.

Ale to trudno! Każde racjonalne kopalnictwo wymaga znacznego kapitału zakładowego i urządzeń technicznych, odpowiadających duchowi czasu i zabezpieczających życie pracujących. W przeciwnym razie stają się kopalnie norami kreciami i reżnią robotników. Przekonani o tem jesteśmy, że nowymi przepisami, które po dwuletnim moratorium, dopiero z roku 1900 wejdą w życie w całej swej rozciągłości, należy tylko z całego serca przyklasnąć, bo wprowadzają one ład w niezdrowe pod każdym względem stosunki borysławskie i w skutek przynuszą zaprowadzenia maszynowego ruchu kopalnianego i wynikającej stąd możności wstąpienia w znaczniejsze niż dotąd głębokości, otwierają nowe źródło bogactwa narodowego i pracy.

Wreszcie nadmienić należy, że bawiarzy w Borysławiu szef spraw górniczych w ministerstwie rolnictwa, p. Zechner, wprost oświadczył demonstrantom, że na mocy upoważnienia ministra rolnictwa i ministra dla Galicji, nowe przepisy ani na jotę nie zostaną zmienione, a to przez wzgląd na rzeczywiste dobro kraju i stanu robotniczego. Nie od rzeczy będzie zaznaczyć nadto fakt, że żydzi borysławscy stali się w Wiedniu za pomocą różnych sztuczek i oszustek, oraz swych życzliwych posłów o skrócenie karku tym przepisom, co jednak wcale im się nie udało.

Przytoczywszy powyższy artykuł, zupełnie odpowiadający rzeczywistym stosunkom, uważamy za wskazane dodać jeszcze kilka uwag: Zarządzenia w Borysławiu ze strony rządu zostały wprowadzone tylko w interesie robotników. Jak się dowiadujemy tak ministerstwo rolnictwa, jak i namiestnictwo zarządzenia te z całą ścisłością przeprowadza, gdyż są one wskazane w pierwszym rządzie względem na bezpieczeństwo życia i zdrowia robotników. Robotnicy też sami uznają pożyteczność tych zarządzeń i są z nich najzupełniej zadowoleni, a opozycja przeciw tym zarządzeniom wcale nie wychodzi, jakby się to zdawało mogło, od robotników, lecz ze strony drobnych przedsiębiorców przeważnie żydów, którzy do zarządzeń postępowych zastosować się nie chcą dlatego, że wprowadzenie tych zarządzeń połączone jest z pewnym kosztem.

Głoszone w pismach wiedeńskich skargi, iż robotnicy w Borysławiu mruż z głodu, owa scena rabowania bochenków chleba, to jest komedia inscenowana przez ówch przedsiębiorców żydowskich. Jak jeden z naczynych świadków donosi do Kurjera lwowskiego, z zachowania się śmiejących się przy rabunku robotników, można było wywnioskować, iż „rabowany” chleb był już poprzednio zapłacony, a cały „rabunek” dla wywołania rumoru na zewnątrz sprostokowano.

Przeprowadzone dochodzenia w istocie stwierdziły, że owi niby głodni robotnicy rabowali chleb naprzód już zapłacony i śmieli się serdecznie z tej roli jaką im grać kazano. Jakkolwiek istotnie wskutek ograniczenia robót wiele ludzi pozostało w Borysławiu bez zajęcia, to jednak stosunki między robotnikami wcale nie są takie, jak je przedstawiają agitatorzy żydowskie. Komiteat ratunkowy wraz ze starostwem zajmuje się wyszukiwaniem w innych okolicach robotników w ten sposób znalazła zajęcie i opuściła Borysław (stulkikudziesięciu). Oprócz tego przeznaczyło namiestnictwo z zapomogowych

funduszy znaczną sumę na budowę drogi z Borysławia do Drohobycza, przy której wszyscy pragnący zarobku, mogą znaleźć zajęcie.

Więzienia i więźniowie w Rosji.

Mają to zdaje sobie sprawę z liczebności więźniów, rok rocznie wypełniających na czas dłuższy więzienia w państwie rosyjskim, lub przechodzących tylko przez nie. Z ogłoszonego w roku ubiegłym sprawozdania głównego zarządu więzień, wyciągnęliśmy następujące cyfry: Sprawozdanie obejmuje całokształt spraw więziennych za rok 1896. Otóż w dniu 1 stycznia 1896 roku posiada Rosja 716 więzień ogólnie przyjętego typu, 128 więzień w guberniach Królestwa polskiego, 32 z w. oddziału poprawy (sprawozdaniej arestanki oddzielonej), 7 więzień dla katorżników i 8 więzień dla przestępców pomniejszenia zsyłanych. Przez więzienia owa w ciągu roku 1896 przeszło 689.630 przestępców obojga płci. Armja cała! Chroniczem niedomaganiem więzień rosyjskich jest brak oddzielnych cel; w więzieniach gubernjalnych i powiatowych na 70.644 miejsc mieszka jedynie 5.837 pojedynczych izb. Rzecz prosta, że zamknięcie przestępców, karanych za pierwsze w życiu przewinienie, wespół z recydywistami lub fachowymi złoczyńcami wpływa jak najgorzej na tę pierwszą kategorię. Na utrzymanie tej armji przestępców, wydał w ciągu roku 1896 rząd 13 1/2 miljonów rubli. Docho- doch otrzymywany z robót, wykonywanych przez więźniów i aresztantów, stanowi w tej sumie bardzo nieznaczny rubryk; tak np. w 1896 r. otrzymano z tego źródła (odliczając materiały) tylko 876 tysięcy rubli. Godziennie pracujący aresztant zarabia ile? W Petersburgu najwięcej, bo 42 1/2 kop., zaś najmniej w Tobolsku (10 1/2 kop.) i w Kielcach (2 1/2 kop.) na dobę. Pewnyże sprawozdanie przysłała też niejedną szczegół o Sachalinie. Znajdowało się na tej wyspie 1 stycznia 1896 zesłańców 20.080 ludzi.

Bilans hakatyizmu.

Be:lin 10 maja. Onegdaj odbyło się tu doroczne zebranie centralnego związku hakatystów. Przyszedł się muszę, że na zebranie zaproszeniem zawczasu nie byłem, więc wam referuję tylko według tu-tejszego organu hakatystów: Deutsche Ztg. Zebraniu przewodniczył jeden z wspólników firmowych, stary Kennemann, który mimo sędziwego wieku swego z wielką gorliwością hecąc antipolską uprawia. Sprawozdanie doroczne składał drugi firmowy, p. Tiedemann. Stwierdziwszy z przyjemnością, że związek hakatystyczny liczy okrą- okrągo 20.000 członków, podzielonych na 170 grup miejscowych, p. Tiedemann rozpoczął od polemiki z profesorem Delbrückiem, który przepowiadał upadek hakatyizmu (pokładając widocznie zanadto wiary w uczciwość i zdrowy zmysł Niemców. Przyp. red.) tymczasem hakatyizm dopiero teraz na dobre się rozwija; p. Tiedemann zapowiada, iż odtąd prof. Delbrück będzie traktował z pogardliwym mieleniem, choć przewiduje, że może Delbrück teraz będzie występował przeciwko niemu w piśmie niemieckim, które — według informacji pana Tiedemanna przy pomocy funduszy polskich — ma zacząć wychodzić w Poznaniu. Rezultat ostatnich wyborów do sejmiku pruskiego i parlamentu niemieckiego, świadczy zdaniem p. Tiedemanna o istotnym rozbudzeniu niemieckiego ducha narodowego na wschodzie; Niemcy zdobyli 6 nowych mandatów do parlamentu i 5 sejmowych. Trzeba koniecznie utrzymać tego ducha, a po rozwinięciu pracy na wsi, obecnie pracować także nad podniesieniem niemieckiego przemysłu i handlu w mniejszych miasteczkach.

Jerzy Ohnet.

O KOBIECIE.

Gdyśmy się znowu znaleźli w sali widzów, zapytał Pector: — Zostajemy? — Głowa mnie trochę boli — odparłem — od pół roku nie byłem na takiej uroczystości, a wszystkie nuty orkiestry przebiegają mi w szalonym tańcu przez mózg. Miałbym ochotę zacerpnąć trochę świeżego powietrza. — A więc dobrze, odeszły powóz i pój- dziemy piechotą do domu. Po chwili znaleźliśmy się na ulicy i pałac doskonale cygara, szliśmy przez obszerne ulice miasta. Przypadek zaprowadził nas na plac, na którym znajduje się wspaniały ratusz. — Gdzie jest hotel des Etrangers? — zapytałem. — Właśnie przed nami. Ten wielki, oświet- lony szereg okien tam naprzeciwko, widzisz pan, to nie siedemnastopiętrowy dom, jak hotele w Nowym Jorku. Mamy tu dosyć miejsca, aby się rozszerzać. Chcesz pan tam zająć? Jest tam doskonała restauracja... Pector, z tem swoim amerykańskim ama- torstwem włóczenia się po miejscach publicznych, wstępowania do szynków, aby tu zjeść kawalek chleba z masłem, a tam wypić kieliszek „kogu- ciego ogona”, szedł mi właśnie na rękę, gdyż właśnie postanowiłem czekać na Jenny Haw- kins przed bramą hotelu, aby przecież zobaczyć jej towarzysza.

posiadała jakąś tajemnicę, to nie ulegało naj- mniejszej wątpliwości. Poszedłem więc za moimi dwoma towarzy- szami do hotelu i usiadłem z nimi przy stole, zastawionym różnymi orzeźwiającymi napojami, zdolnymi do pobudzenia krwi do najszybszego obiegu. Po chwili zawolałem kelnera i zapy- tałem: — O której kończy się przedstawienie? — Około dwunastej! — Dobrze, dziękuję. Pector zwrócony do mnie, zapytał z u- śmiechem: — Czy pan może chętnie czatować na Jenny Hawkins? Zdawał się czytać w moich myślach, dlatego też odparłem: — Na Jowisza! Pragnąłbym ją widzieć także na ulicy, skoro widziałem ją na scenie! Kobiety tracą copyranda nadzwyczajnie, gdy zruczą z siebie kostium i zmyją malowidło, ale... jeżeli to nie warto zachodu, to poprostu zosta- wiam ją jutro na koszu. — Oplaci się, oplaci, możesz mi pan wierzyć. — Właśnie też chcę się o tem przekonać. — Dobrze, zaczekamy tutaj na pana. Ulotniłem się szybko. Szczęście mi posłu- żyło nadzwyczajnie, gdyż odzyskałem swobodę poruszania się. Teraz chodziło tylko o to, aby przypadek okazał się dla mnie szczęśliwym i sprowadził śpiewaczkę. Dolar, dany portjerowi, zrobił swoje. — Milordzie, pani ta wysiada zawsze w bramie wjazdowej, przechodzi przez korytarz i wchodzi na te schody tutaj. Mieszkania jej znajduje się na pierwszym piętrze... Powróci wkrótce... Wszedłem do bramy i kolnierz futrzany

postawiłem do góry. Tego wieczoru było bardzo zimno, aczkolwiek był to już kwiecień. Za- paliłem cygaro i zacząłem chodzić w tę i w tam- tą stronę. Nareszcie tentent koni i turkot powozu zapowiedział mi zbliżanie się diwy. Portjer podskoczył, aby jej być pomocnym przy wy- siadaniu. Otworzył drzwiczki i otulona w fu- tro, wyskoczyła wdzięcznie z powozu Jenny Hawkins, ukazując przytem „grabną nożkę”. Obejrzała się szybko, spojrzała badawczo na mnie, nie poznała mnie jednak, gdyż ukryłem twarz starannie w kolnierzu, a cygaro dymilo i kopcilo się okropnie. Następnie zwróciła się do kogoś, kto siedział w powozie i rzekła po francusku: — Chodź pan, mój przyjacielu. Ten, do którego w ten sposób przemó- wiono, miał już zamiar wysiąść, a ja przysta- piłem bliżej. W tej chwili miałem tę pewność, iż klucz tej tajemnicy trymam w ręku, ale jejomość, mając dotychczas głowę spuszczone, podniósł ją, zauważył mnie, cofnął się szybko i zawołał krótko: — Jenny! Tak, był to ten sam głos, który wysłzałem w łożu. Śpiewaczka zbliżyła się zaniepokojona do powozu, nachyliła się i rzekła potem do woźnicy: — Na ulicę... Odwróciła się na obcasie, wbiegła jak strzała do bramy, potem na schody i zni- knęła, powóz zawrócił i odjechał, a ja nie ujrzałem jego tajemniczego pasażera. Zostałem sam w bramie wjazdowej. Portjer zbliżył się do mnie i rzekł: — Piękna kobieta, milordzie. Ten pan nie poszedł z nią dzisiaj na górę. Jeżeli pan chcesz do niej napisać, to chętnie się zaniosem.

Drugi dolar był nagrodą dla uprzejmego portjera, a potem powróciłem do sali, gdzie Pector i Raleigh raczyli się swymi narodowymi napojami. — No i cóż? — zapytał bankier. — Masz pan słusność. Oplaci się i jutro złote jej wizie. Niezadługo potem posłaliśmy do domu spać. Nazajutrz rano, gdy Pector przyszedł do jadalni na śniadanie, zawołał, zaledwie mnie tylko spostrzegł: — Mój kochany wiechrabio, nie masz pan szczęścia w swych rycerskich zachciankach. Dyrekcja teatru donosi mi właśnie, że trupa włoska nie śpiewa. Jenny Hawkins zaziębła się wczoraj wieczorem i nie może śpiewać. A ponie- nieważ pojutrze musi być w Chicago, przeto odjedźta natychmiast pociągiem pospiesznym. Musisz się pan więc wyrzec przyjemnego rendez-vous. Zresztą oddano tutaj dla pana list, którego autorka wyraża zapewne swoje ubolewanie z powodu, iż nie może pana zobaczyć. Otworzyłem kopertę. Na biliecie wizytowy- wym, na którym w jednym rogu wylitografowa- ne były litery „J. H.” otoczono dewizą: „Nigdy znowu!”, napisane było, co nastę- puje: „Bardzo mi przykro, że muszę się wyrzec wizyty pańskiej, która miała być dla mnie tak wielką przyjemnością — ale my artyści nie jesteśmy zawsze panami swej woli. Dzisiaj nie mogłabym z panem wcale rozmawiać, gdyż jestem zupełnie zachrypnięta. Wyjeżdżam do Nowego Jorku, gdzie zabawię kilka tygodni. Gdyby przypadek i tam pana miał zawiść, będę bardzo rada odwiedzinom pańskim. Ści- skam pańską rękę — Jenny Hawkins”. (Ciąg dalszy nastąpi).

Nastąpiły sprawozdania platnych sekretarzy poznanskich, z których prof. Peters z Poznania stwierdził, iż zajmował się głównie sprawozdaniem lekarzy niemieckich do miast poznanskich. Z procesu dra Wendlanda w Szwarzgiedzu wiadomo, jakich to lekarzy p. Peters sprowadza; pomimo to żali się, że go więksi właściciele niemieccy nie popierają.

Ze sprawozdania jeneralnego sekretarza Bovenschena dowiedzieli się zebrani o agitacji w środkowych i zachodnich Niemczech na rzecz hakatyizmu; natomiast Major Blume, referując o biblioteczkach, stwierdził, że nadesłano towarzystwu 30.000 tomów, z których dotychczas rozdano 25.000 tomów.

Podczas dyskusji nad różnymi środkami agitacji hakatystycznej rektor Keller z Międzychodu w Poznanskiem radził, aby zakładano jak najwięcej państwowych domów sierot, które wpływałyby germanizując, wychowując po niemiecku dzieci, nie posiadające rodzin, przez co zyskałoby się też materiał na rzemieślników niemieckich.

Prof. Andreen z Frankfurtu, który przez czas pewien był w Poznanskiem, radzi, aby towarzystwo hakatystyczne z większą energią pracowało nad kolonizacją niemiecką. Mowca zaleca urządzenie we wszystkich filjach miejscowych w rzeszy miejsc wywiadowczych, co do warunków kolonizacji w Poznanskiem i w Prusach Zachodnich, mianowicie proponował informowanie chłopów niemieckich, zamierzających osiedlić się w Poznanskiem, co do planów kolonizacyjnych. Uważa on nawet za pożądane, aby towarzystwo zakupowało kolonie i odsprzedawało je.

Sędzia Lindenberg z Kościerczyny w Prusach Zachodnich projektował zakładanie stowarzyszeń kredytowych, któreby udzielały Niemcom rzemieślnikom kredytu, nie droższego niż 3 procent.

Rozprawiano potem dosyć długo nad kwestją rocznej składki, która dla Niemców zawsze stanowi najdrażliwszą stronę. Dotychczas można było być patriotą hakatystycznym za 1 markę rocznie, na onegdajszym zebraniu taką podniesiono w zasadzie na 3 marki rocznie, pozwalając jednakże w niektórych filjach pozostać przy 1 marce.

Prof. Meyer z Berlina doradzał agitatorom hakatystycznym, aby zwracali się do kobiet z wyższych warstw niemieckich, ho kobiety bywały najgorliwsze w agitacji. Zjawil się też na zebraniu jakiś nauczyciel Niemiec, przedstawiający się jako ofiara ucisku polskiego. Opowiadał, że Polacy przy pomocy duchowieństwa wygrzyli go ze stanowiska.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

Na zakończenie podaje wiadomość, otrzymaną z Prus Zachodnich. W powiecie świeckim p. Węglikowski z Pelpina kupił od Niemca folwark Wiąg (przezwany po niemiecku Jorngem), obejmujący 420 morgów. W zeszłym roku w tym samym powiecie 2000 morgów przeszło z rąk niemieckich w polskie. I to trzeba zapisać do bilansu hakatystów, ale nie na ich korzyść.

do zwierzęcia wpróż, nim mogła się jeszcze opatrzyć. Pyszny, godny zapamiętania widok, przedstawiał harpunowiec, który wznosił swe żelazo wysoko ponad głowę i z ochryplym głosem zadawało naurzyl w czarna, błyszcząca masę aż do rękolejści. Szybko pochwylił drut harpun i wypuścił go w chwili, kiedy wieloryb zaczął się oddalać, tpiąc go w obrzynie cielska, poniżej pierwszego. Ogromny rozpęd, jaki łódź miała w chwili zbliżania się do nieprzyjaciela, uniósł ją tak daleko, że od szamocącego się zwierza na razie żadne nie groziło niebezpieczeństwo. Wieloryb ogromnego narobu hałasu, przewracając się kilkakrotnie naprzód i w tył, chłoscząc równocześnie powierzchnię wody potężnym ogonem i sprawiając niemal ogłuszający loskot. Ale łódź była już w takiej odległości, że te jego podskoki żadnej szkody wyrządzić nie mogły.

Po zwyczajnej szarpaninie, przy pomocy której pragnął się od napastników uwolnić, spuścił się w dół, każąc czekać na swój powrót, którego przyspieszyć się nie udało. Długość liny, jaką za sobą w głąb pociągnął, dowodziła, że wieloryb spuścił się na 7.200 stóp, gdzie nie mógł długo bez świeżego powietrza pozostać.

Sporo czasu upłynęło, zanim pojawił się znowu, ale wtedy nie było już żadnej trudności w zbliżeniu się do niego. Nagle atoli wieloryb zaczął ciągnąć łódź z nadzwyczajną szybkością. Rozpryskująca się woda przemoczyła marynarzy na wskroś i nie pozwoliła widzieć szczytów zwierza. Jeden człowiek wylewał ustawicznie wodę, napełniając łódź bardzo szybko, reszta ciągnęła linę z całej siły, w nadziei zbliżenia się w ten sposób do uciekającego potwora.

Po jakimś czasie szybkość ucieczki wroga zaczęła się zmniejszać, a załoga podwoiła swoje usiłowania. Teraz łódź popłynęła do obrotowca i stanęła niedaleko miotającego się ogona. Oficer cisnął lancę z taką energią, że zaryła się cała w cielsko wieloryba, poczem znowu szybkim ruchem oddalono się od rannego zwierza i to w samą porę, bo właśnie wieloryb zaczął pracować energicznie ogonem. Nim marynarze mieli czas pochwylić za wiosła, już obrotowiec rozpoczął walkę.

Odwaga i zręczność wielkie oddawały przysługi polawiaczom w tej nierównej walce. Ogromna długość wieloryba utrudniała mu obroty, podczas gdy łódź opatrzona dwoma wiosłami po każdej stronie i długim sterem, kręciła się wokoło, cofała wstecz, sunęła naprzód, jakby otywana duchem komendanta. Kiedy lewiant znowu się zaurzyl, łódź zostawiła mu spórą przestrzeń do powtórnego pojawienia się; gdy się rzucił na łódź, unikała go, gdy zaś spoczął bodaj na chwilę, zbliżała się nagle do niego, zadając mu nowy śmiertelny cios.

Bullen powiada, że zapomniał o twrodzie, że jeno lknął śmierci wroga. Raz nawet w przystępie szalu, gdy przez chwilę znaleźli się tuż obok wieloryba, Bullen wyciągnął nóż z pochwy, klując nim zawzięcie zwierza, jak gdyby to mogło śmierć jego przyspieszyć. Nagle oficer krzyknął: „Wstecz, wstecz wstecz!” — a wiosła wygięły się jak trzciny. Właśnie przed łodzią wzdło się morze, ciało wieloryba wzniosło się powoli i majestatycznie w powietrze, aż po chwili znowu niemal bez ruchu opadło. Po obydwu stronach olbrzymiej masy trysnęły fontanny śnieżnej piany, która też niebawem w dół opadła, kręcąc się i wirując około drobnej łodzi, miotanej przez fale na wszystkie strony. Osłepiony przez rozprysnięte krople wody, Bullen mógł dopiero po kilku minutach skonstatować, że wróg żadnej mu jeszcze krzywdy nie wyrządził. W niedalekiej odległości wieloryb leżał spokojnie, dysząc, a para zmieszana była z krwią. Na komendę oficera znowu łódź znaczenie się cofnęła. „Doświadczono oko starego polawiacza spostrzeżenie zbliżający się kres wysiłków, to znaczy agonię śmiertelną olbrzymiego ssawca. Obróciwszy się na bok, począł rzucać się wokoło, naprzód powoli, potem coraz prędzej, wreszcie wirował z ogromną szybkością z olbrzymią głową, wzniesioną chwilami nad wodą i kłapiącą szczękami. Strumienie krwi tryskały w powietrze, a towarzyszył im ochryply ryk, jakby olbrzymiego byka, spowodowany przedzieraniem się powietrza przez zatkane skrzepłą krwią przewody oddechowe. Najwyższej przeczności i szybkości obrotów trzeba było, aby uniknąć szalonego szamotan'a się, które trwało bardzo krótko. W kilka minut podał się śmierci, potężne cielsko przewróciło się na jedną stronę, a drobne fale przelewały się ponad trupem, z cichym monotonnym dźwiękiem, podnosząc jeszcze bardziej głęboką ciszę, która nastąpiła po uporczywej walce z władzą głębin oceanowych.

Po zupełnym upokojeniu się morza, łódź podpłynęła do wspaniałej zdobyczy, w celu lepszego jej umocowania.

Wartość obrotowca przedstawiała co najmniej 800 funtów szterlingów, to znaczy mniej więcej 10.000 zł.

Poświętowanie olbrzymiego cielska i wydobyście tłuszczu zabrało polawiaczom okragły tydzień czasu.

W. Ss.

Wartość obrotowca przedstawiała co najmniej 800 funtów szterlingów, to znaczy mniej więcej 10.000 zł.

Poświętowanie olbrzymiego cielska i wydobyście tłuszczu zabrało polawiaczom okragły tydzień czasu.

W. Ss.

Wartość obrotowca przedstawiała co najmniej 800 funtów szterlingów, to znaczy mniej więcej 10.000 zł.

Poświętowanie olbrzymiego cielska i wydobyście tłuszczu zabrało polawiaczom okragły tydzień czasu.

W. Ss.

Wartość obrotowca przedstawiała co najmniej 800 funtów szterlingów, to znaczy mniej więcej 10.000 zł.

Poświętowanie olbrzymiego cielska i wydobyście tłuszczu zabrało polawiaczom okragły tydzień czasu.

W. Ss.

że galop „Szalony”, w dodatku muzycznym się znajdujący, jest doskonały.

Markizy naszych kupców zwałacza przy ul. Karola Ludwika, Hetmańskiej, Akademickiej, Jagiellońskiej itd., mogą doprawdy do rozpacz przyprawiać każdego, który tamtędy przechodzi, a komu natura pozwoliła wyrosnąć do przeciętnej wysokości wzrostu człowieka. Wobec tego bowiem, iż owe markizy są niemożliwie nisko opuszczone ku ziemi, każdy narazony jest bardzo często na wybitcie oka lub rozbicie czoła o drut takiej markizy, albo wreszcie o uszkodzenie sobie cylindra lub twardego „habiga”. Przeciek każdy z tych kupców mógłby przypilnować swego chłopa, aby markizy tak nisko nie opuszczał i nie zgrażał przez to bezpieczeństwu publicznemu przechodzących. Sądzimy, że nasza notatka odnieść się będzie do skutku. W przeciwnym bowiem razie wszystkich tych p. t. kupców, będziemy zmuszeni po imieniu wskazać.

Kronika brukowa. Pokłóciwszy się oboje lokaj p. Styki, Marcin Daniczyński, z kucharką Agnieszką Wesolową, zwadę zakończył hójką, której epilog mocno nadwerżył słabychytny organ słuchu Wesol. Daniszyn bowiem porwawszy ostrokończystą szczapę drzewną, tak mocno nią ugodził Wesolowską poza ucho, iż jej małżonkę zupełnie oddzielił od głowy. Ranną opatrzyli pogotowie.

I paupry uliczne czasem mogą być sędziami. Przekonała się o tem wczoraj Marja Wojciechowska, która idąc ulicą Kurkową, potrafiła brutalnie przechodzącą tamtędy jakąś wielką staruszkę. Oburzony tem któryś z puszczających na to pauprow publicznych porwał kamień i ugodził nim tak silnie Wojciechowską, że ta zalana krwią, zgłosiła się na stację ratunkową, prosząc o ratunek.

Halbia Fürtb, prowadząca, dostała się na ul. Kazimierzowskiej pod koła wozu chlpcpskiego, z których jedno przejechało jej niebezpiecznie prawą ręką. Przechaną odwiół stółkowy na stację ratunkową, skąd po zaopatrzeniu odstawiono ją do szpitala powszechnego.

Komisja kolonizacyjna zaozgrąbiła znowu posiadłości swoje w powiecie sorańskim w Prusach Zachodnich, przez kupno od Niemca Beylinga majątności Goskowo, graniczącej z Gręboszynem i Papowem. Za 2.700 morgów komisja zapłaciła 650.000 marek.

W pociąg idący z Torunia do Wystrucia, uderzył piorun pomiędzy wóz za parowozem, a wóz pakunowy. Uderzenie było tak silne, że podróżni pospadywali z siedzeń, ale nie ponieśli żadnych obrażeń, pociąg też mógł się udać w dalszą drogę. Na torze kolejowym w miejscu, gdzie piorun uderzył, był nasypany żerwany.

Napad ulanów na włoclan. Dłó donosi, że tymi dniami w Deraowie, pod Kamionką strumilowa, ośmasnu ulanów, uzbrojonych w szable, wywalało krwawą scenę. Byli oni w karczmie, a jeden z nich, podpity, zaatakował szablą szynkarke. Siedzący obok chłopci, ujęli się za napadniętą i rozbroili trzech ulanów. Reszta ulanów opuściła karczmę, ale wstąpiła zaraz na dworzec hójkę z wychodzącymi chłopami, którzy odnieśli zabrane szable do kancelarii gromadzkiej. Włoclanie nie dali sobie odebrać zdobyczy, i ulani odeszli do Kamionki. Wkrótce jednak trzech z nich powródziło do Dernaowa z ładaniem szabel, grożąc, że puszcza całą wieś z dymem. Nic nie wskrawszy, odeszli do miasteczka. Wczorajem wójt wzięszy sobie dwóch ludzi dla bezpieczeństwa, pojechał z szablami do Kamionki, aby je wręczyć oficerowi. Przejżdżając pod lasem, usłyszeli tu koło siebie gwizd kul. Zaczęli tedy konie i stanęwszy w Kamionce zapytali o oficera. Obecny na inspekcji wachmistrz odświadczył, że on zastępuje oficera; poczem wysłuchawszy o co chodzi, zaczął chłopom wymyślać ostatnimi słowy. Dopiero, gdy jeden z chłopów, wysłuchony żołnierz, zwrócił jego uwagę na przepisy wojskowe, wachmistrz przychyl i na żądanie włoclan polecił jednemu kapralowi towarzyszyć włoclanom do Dernaowa. Kapral jednak zaraz po wyjściu z miasteczka, skończył z wozu i powrócił do Kamionki, powiadziawszy chłopom, że i jego gotów kto zastrzelić. Tymczasem noc zapadła, a w Derno wie nagle usłyszano znowu strzały. Strzelano mianowicie jeden z rozbrojonych ulanów, domagający się zwrotu szabli. Chłopi powychodzili z cyteln i objaśnili mu, że szabla znajduje się już w Kamionce. Wtedy ulan począł strzelać do ludzi i zranił ciężko dwóch chłopów. Jednemu przetrzelił kosc w nodze pod kolaniem, a drugiego zranił ciężko w łopatkę, a potem sam się ułotnił. Jednemu z włoclan, odstawionych do szpitala we Lwowie, amputowano onegdaj nogę, drugiemu zaś wydobyto szczęśliwie kulę z ramienia.

Dzielnia kobieta. Marka Banjowicz, żona rolnika z okolic Gutyńi, powracała w zeszłym tygodniu z targu ze stolicy, obciążona zakupami. Droga w jednym miejscu wiodła pomiędzy dwiema przepaściami, przez wąski przesmyk, wznoszący się na 800 metrów nad otchłania skalistą. Nagle w środku przesmyku kobieta spotyka bandyte, który, grożąc fuzją, zażądał oddania pieniędzy. Marka oddała, co miała przy sobie. Następnie zbroj kazał jej odebrać się z odczyt, a gdy przerażona kobieta i temu żądaniu uczyniła zadość, rzekł: „Teraz skacz w przepaść, a nie, to sam cię strącę. Gdybym się wpuścił żywa, posłabysz ze skarga do księcia.” W tej chwili energicznej Czarnogórze zbawca myśl przysłała do głowy: „Czowiecze! — zawołała — miej litość nademną! A jeżeli już śmierć moja jest konieczna, skocz, ale porwój mi przynajmniej zawiązać sobie oczy chustką, którą miałam w kieszeni mego ubrania.” Zbroj schylił się do leżącej na ziemi odczyt, aby wyjąć przedmiot żądany, a w tej chwili Marka straciła go w przepaść bezdonna. Nazajutrz okrutnie poszarpane zwłoki zbroja znalezione na dnio skalistego wąwozu.

Śmierć dziwaczki. Umarła w Paryżu niezwykła dziwaczka, Marta Marchat, która twierdziła, że Serce Jezusowe natchnęło ją i kazało wprowadzić na tron francuski rzekomego potomka Ludwika XVIII, Naudorffa. W tym celu wydawała pismo „Annales de Loigny”, a powiadała nie mogła otrzymać poparcia kurji rzymskiej, więc dowiedziła, że papież Leon XIII jest zaksekwestrowany przez kardynała Monaco La Valletta. Ostatecznie Ojciec św. rzucił kłatwę na uniemianą jasnowidzicą.

Skonfundowana deputacja. Przed kilku dniami przybyła do Peszu z prowincji deputacja, złożona z drobnych kupców, w celu uzyskania posuchania u węgierskiego ministra finansów Lukacsa. Jako mowca miał wystąpić, uproszony przez kupców, młody adwokat. Wczorajem w wigilję posuchania u ministra urzędowo w hotelu jeneralną próbę audjencji, a młody adwokat wypowiedział świetnie swoją mowę. Następnego dnia udano się do gmachu ministerstwa, gdzie wpuszczono natychmiast deputację do sali audjencyjnej. Adwokat zbliżył się do siedzącego przy stole ministra i wygłosił swą dosyć

długą przemowę, w której apelował do znanego poczucia słuszności ekscelencji i spostrzegł, iż mowa jego wywiera wrażenie, gdyż minister poruszył się parę razy, a nawet kilka razy przerwał pochlebne zwroty oracji. Kiedy wreszcie mowca zakończył swoją allokucję, niecierpliwie oczekujący jej końca słuchacz odezwał się: „Stanowni panowie! Wasze skargi wzruszyły mnie niewymownie, lecz muszę was zawiadomić, iż ekscelencja znajduje się w przyległym pokoju, ja zaś oczekuję, również jak i wy, na udzielenie mi posuchania...” Deputacja zmieszana się tym *qui pro quo*, kiedy jednak adwokat powtórzył swoją mowę w gabinecie szczytowego ministra, zapewnił członków deputacji, iż wiedział dobrze, że jego minister, siedzący w sali audjencyjnej, nie był ministrem, lecz wygłosił do niego z umyślną swą przemowę, w celu nabrania lepszej wprawy krasomówczej.

Wysłęć telegrafów. Z okazji odbyć się mającej w Como dnia 29 maja uroczystości Volty, zjechali się do Como urzędnicy telegraficzni ze wszystkich stron świata, aby u stóp pomnika Volty złożyć kosmalnych rozmiarów wieniec brązowy. Równocześnie jest w planie urządzenie tam wystawy najrozmaitszych aparatów elektrycznych i telegraficznych. Najbardziej jednak ze wszystkiego będzie interesującym telegrafowanie o nagrodę. Każdy ze współzawodników telegrafów będzie pewną ilość słów, mianowicie po 1000 słów na aparacie Hugbessa (alfabetycznym) itp., 250 po angielsku, francusku, włosku i niemiecku; dalej 200 grup liczb po 6 cyfr i 100 słów z kodeksu handlowego. Najszystsze tempo ograniczone jest 100 obrotów; błąd skorygowany nie będzie się liczył, nieskorygowany obliczać się będzie na 15 sekund. Na aparacie Morsego będą musieli przyjąć odebrać 650 słów. Nagrody wyznaczone przez włoskie ministerstwo poczt i telegrafów w porozumieniu z komitetem, składają się z ośmiu medali, przedmiotów sztuki i dyplomów; dwa pierwsze medale złote. Z Londynu, Paryża, Berlina, Monachium, Budapesztu, Brukseli, Rzymu, Bukaresztu, Zurichu i Petersburga, zgłosiło się już wielu delegatów. Sam Berlin wysłał 23 urzędników telegrafu, opatrzonych hojnie uropeim i dziejami przez sekretarza stanu Podbielskiego. Austriackie ministerstwo handlu, nie zdecydowało się jeszcze dołąć na udzielenie środków na uczestnictwo wiedeńskich urzędników w uroczystości Volty.

Płajakiem młastem jest bezwarunkowo piękna Bonn, położona nad Renem, którego brzegi obfity w winnice. Według danych statystycznych z 247 dziei między 7 a 8 rokiem życia w jednej ze szkół nie było ani jednego, któregoby już nie pilo wina albo piwa, 60 z nich zakosztowało już nawet wódki. Co dzieńnie pilo wina albo piwo również 60 dzieci, 20 dzieci otrzymywało zaś codziennie od treaskliwych rodziców po szklisku koniaku, „aby lepiej rosły”. 16 dzieci na sto zernalo, że nie może pić mleka, bo jest ono małe i bez żadnego smaku. Jeżeli się z tych cyfr wyciągnie wniosek o dorosłych, to można dojść do zajmujących za te rezultatów.

Redakcja i Administracja „Smigusa“ oraz „Mód paryskich“ przeniesione zostały z dniem dzisiejszym do domu przy ul. Akademickiej 1. 10, (gdzie się mieści zakład kapielowy św. Anny).

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zezwoliło dr. Edwardowi Sumperowi, emier. radcy sądu krajowego i adwokatowi, oraz synowi jego Leopoldowi Stanisławowi, na zmianę nazwiska rodzowego Sumper na nazwisko: Solotski.

Prezenta. Namiestnictwo nadało opróżnione gr. kat. probostwa w Akreszorach ks. Andrzejowi Popowskiemu, dotychczasowemu administratorowi gr. kat. probostwa w Storonetz-Putilla.

Wybor prezydenta m. Krakowa. Ponieważ w dniu 18 lipca rb. kończy się kadencja w urzędowaniu p. Friedleina jako prezydenta miasta Krakowa, zarządził p. Friedlein przygotowania do rozpisania nowego wyboru, który nastąpi w ostatnich dniach czerwca rb.

Na wieś lwowski w sprawie święcenia niedziel i świąt przybyli posłowie ks. Szponder i p. Daniak.

Nowy urząd pocztowy. Dyrekcja poczt i telegrafów ogłasza, że z dniem 16 maja rb. wejdzie w życie urząd pocztowy ze zwykłym zakresem czynności w miejscowości Niecowa, w pow. kaluskim.

Przeład wiosenny żalgi lwowskiej odbędzie się w posiadzialek 15 hm., o godzinie 8 rano na Blonich jawnowskich, poczm nastąpi defilacja.

Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Ryszarda Ruszkowskiego, artysty sceny lwowskiej, odbyło się staraniem przyjaciół i kolegów zmarłego onegdaj o godz. 9 rano w kościele archikatedralnym.

Pomnik Mickiewicza w Boleschowie. Dnia 7 bm odbyła się w Boleschowie uroczystość odsłonięcia i poświęcenia pomnika Mi kiewicza. Uroczystość zagrał burmistrz miasta p. Jan Kruplinski, poczem ks. proboszcz Widszejewicz dokonał aktu poświęcenia. Następnie wygłosił ks. dziekan Zaremba mowę, w której wskazał na znaczenie Mickiewicza w literaturze. Uroczystość zakończyła zabawa ludowa, gdzie przygrywała muzyka salinarna.

Deputacja wódw po urzędnikach, która poprzednio już w listopadzie była w Wiedniu w sprawie zrównania pensji wódw, pobierających pensje według starej ustawy z poborami, przynajmniej ustawą z 1 maja roku 1896, przybył; tam powtórnie tymi dniami, gdzie wspólnie z przedstawicielkami wódw niemieckich i czeskich udała się do ministrów Kaizla, Tauna i Jędrzejowicza, oraz szefa sekcji Kniazioluckiego, który zapewnili, że odnośna ustawa jest już zupełnie przygotowana i że zostanie przedłożona parlamentowi zaraz po jego zwolnieniu.

Tow. zawodowych ogrodników we Lwowie wnieśli wczoraj do prezydium magistratu pismo, w którym podnoszą, że posiadając zarządcy cmentarza lyczakowskiego otrzymali nieogrodnik, mimo, iż magistrat postawił fachową znajomość ogrodnictwa za warunek dla kandydatów o te posadę — uprasza, ażeby magistrat na przyszłość, jeżeli w konkursach odwołuje się do stanu ogrodniczego, stan ten także przy obsadzaniu posady uwzględniał.

Ofiara zawodu. Dr. Gabriel Sysak, który leżąc chorych w Jablonowie, zaraził się tyfusem plamistym, mimo energicznej pomocy i opieki swych kolegów, uległ tej strasznej chorobie.

W Paryżu zmarł w 62 r. życia pisarz dramatyczny Henryk Beque, autor wystawionej u nas przed kilku dniami „Paryżanki”.

„Dziennik Polski“ prenumerować i pojedynczo kupować można w sklepie korpennym p. Czarnockiego, przy ul. Lyczakowskiej.

Nowi prenumeratorem otrzymają za dopłatą 30 ct. (na koszt przesyłki) początek powieści Marji Rodziewiczówny pt. „Magnat”.

* Konkursa. Wydział rady powiatowej w Sokalu ogłasza z terminem do 5 czerwca konkurs na posadę inżyniera powiatowego z roczną płacą 1000 zł z dodatkami. — Podania o uzyskanie koncesji do prowadzenia nowo kreowanej apteki w Wadowicach należy wnieść do starostwa w Wadowicach do dnia 30 czerwca b. r. — Dyrekcja kolei państwowych rozpizuje z terminem do 25 maja konkurs na lekarza kolejowego z roczną płacą 1300 zł i dodatkiem na flakry w kwocie 500 zł.

* Zebranie. Otrzymujemy następujące pismo: Upraszam byle uczenie s. p. Kamill Poh o zebranie się w moim zakładzie celem zajęcia się wmurowaniem pamiatkowej tablicy, jako też osoby należące mające do „Związku gospodyn“ dnia 16 maja o godzinie 4 popoł. Marja Bielska.

* Walny zjazd delegatów Towarzystwa szkoły ludowej, odbędzie się w roku bieżącym w Krakowie w dniach 21 i 22 b. m. t. j. podczas Zielonych świąt.

* Posiedzenie Towarzystwa przyrodników Im. Kopernika odbędzie się we wtorek dnia 16 maja o godzinie 6 wieczorem.

* Egzamin z kobiecych robót ręcznych odbędzie się przed komisją egzaminacyjną w Sokalu dnia 26 czerwca b. r. Podania wnieść należy najpóźniej do 10 czerwca.

Zmarli: W Krakowie zmarła Marja z Basslerów Johnowa, żona właściciela browaru, lat 45.

W Kamieniu w pow. kaluskim zmarł ka. Aleksander Piotrowicz, gr. kat. proboszcz, lat 59 wiek, a 35 kapłaństwa.

W Przemyslu zmarła Emilia z Kretschmerów Amortowa, żona rotmistrza, właścicielka ziemskiej posiadłości w 66 r. życia.

Marja Ajdukiewiczówna, siostra artysty-malarza Tadeusza Ajdukiewicza, zmarła w 41 r. życia. Pogrzeb odbył się w Krakowie.

Cesarska delikatność.

Pesti Hurlap opowiada następującą scenę z gabinetu cesarskiego: Przed kilku dniami — było to przed wyjazdem cesarza — zjawil się szef kancelarii gabinetowej, aby zdać sprawę ze stanu spraw węg. król. — Czy więcej nic ma nie? — pyta monarcha po zalatwieniu sprawy. — Nie, wasza cesarska mość. — Nikogo na liście audjencyjnej? — Niko, wasza cesarska mość, to znaczy... — A więc jest i to? — Prezydent wielkiego banku budapeszteńskiego chciałby prosić o audjencję i to tylko warunkowo.

— Warunkowo? A kto jest tym prezydentem? — Szef wymienił nazwisko. — Ah! Lubię tego człowieka i przyjmuję go zawsze chętnie.

— Ale chce o coś prosić, o czym nie wiem, czy nie byłoby to przeciwsem woli waszej cesarskiej mości. Dlatego też prosim mnie tymczasowo. — Abyś się pan zorientował. Czegó sobie życzy?

— Bank ten, którego jest prezydentem, będzie niezadługo obchodził jubileusz swego założenia. Z tego powodu chciałby, aby któryś z wielkich walary namalował portret waszej cesarskiej mości do sali obrad.

Cesarz marszczy brew. — I mam porować malaczowi prawda? — Tak, wasza cesarska mość. — Nie, nie, to coś okropnego! Najnudniejsza w świecie rzecz!

Urzednik stoi zafasowany i milczący. — A potem, co by się z mną stało, gdyby każdy bank chciał mieć mój portret? Musiałbym chyba ciągle malaczom pozować. A jeżeli się powiedzą, że jeden bank kazał malować będa tego chęły wszystkie inne banki, a jest ich w państwie takie olbrzymie mnostwo! Nie mogę tego uczynić. Powiedz mu pan, że to na dworzec niezwykła rzecz i że jest niebezpiecznym rozpocznać z tem. Chciałbym wiedzieć, kto mu udzielił t j rady?

— Zdaje mi się, że hrabia Paar powiedział mu, iż... — Minarcha powstał żywo. — Ah! Paar! Paar to powiedział? A może nawet przyrzekł? W takim razie muszę jednak siedzieć temu malaczowi. Powiedz mu pan, że będa pozował.

Świadczy to najlepiej o panowaniu cesarza nad sobą i o tej prawdziwie cesarskiej delikatności, z jaką traktuje swoje najbliższe otoczenie.

Zakład kredytowy ziemski.

Lwów 14 maja. Wczoraj o godz. 5 popołudniu odbyło się w sali Banku krajowego walne zgromadzenie akcjonariuszów Zakładu kredytowego ziemskiego, będącego w likwidacji. Obecnych było 11 akcjonariuszów, reprezentujących

racji urzędniców w kwocie 1135 zł., uznał książkowe rachunek akcjonariuszów sumą 50.000 zł., przenosząc resztę 2733 zł. 70 ct. na rachunek r. 1899.

Reperioar teatralny.

Reperioar teatralny. W teatrze im. Św. Anny: Dziś we wtorek „Urządowa żona”, sztuka; jutro w środę po raz pierwszy „Joine Firulka”, sztuka w 5 aktach ze śpiewami i tańcami p. Gabrijeli Zapolskiej; we czwartek po raz drugi „Joine Firulka”, sztuka.

Reszko w Londynie. Z Londynu donoszą: Niebawem otworzony będzie sezon operowy w Covent Garden. Niepodobna mu dać nazwy opery włoskiej, gdyż przeważnie dawane będą opery wagnerowskie i to śpiewane po niemiecku. W zeszłym sezonie dawany był odrębny cykl wagnerowski, a przedstawiani rozpoczęli się o 5 popołudniu. Niepowodzenie tego przedsięwzięcia wskutek nieporozumienia z Janem Reszko spowodowały w tym roku powrót do dawnej organizacji. Przedstawienia sezonu operowego wagnerowskich zaczynać się będą o 7 1/2 a kończyć o 11 1/2.

Gwiazdą sezonu będzie znowu p. Jan Reszko, który zjedzie tam w drodze powrotnej z Nowego Jorku, gdzie śpiewał przez całą zimę ze zwykłym powodzeniem. Ze on głównie ściągł widzów, świadczą sprawozdania przedsiębiorcy pana Grau. Głównie śpiewał „Lohengrina”, sala dawała 2800 f. st. do chodu, gdy nie śpiewał — 500 f. st.

Dowiadujemy się także, że pensja p. Jana Reszkiego wyniosła 12.000 f. st. czyli 160.000 zł. w teatrze, oprócz sum, które otrzymał za koncerty u magnatów nowojorskich. Obok takich dochodów, sumy otrzymywane przez Van Dyka (4700 f. st.), przez Edw. Reszkiego (5640 f. st.), przez panią Seubrich (5700 f. st.), panią Lehman (5200 f. st.), panią James (3500 f. st.) można uważać za umiarkowane.

Izba sądowa.

Przeworsk 11 maja.

(Znaczo).

W tymże sądzie powiatowym odbyła się przed kilku dniami rozprawa karna przeciw Marciniowi Czepielowi z Łopuszki malej, z powodu niedozwolonego, zarobkowego zajmowania się leczeniem. Marcini Czepiel, wieśniak, znachor szerokiej sławy, nędzna kreatura, dybająca na cudzą kieszeń, człowiek o słabej budowie ciała, a charakterystycznie niemilem wizerunku, staje już po raz blisko pięćdziesiąty przed kratkami sądowymi. Jawni się z areztu gdzie odbywa sześciotygodniową karę, nałożoną nań za toż samo przekroczenie.

Z oskarżenia widać, że Czepiel od lat długich, zawodowo trudni się leczeniem i wróżeniem, że całe tłumy ludu z dalekich stron, nawet z Królestwa Polskiego, ciągną doń po radę, że wielu, nie mogąc się docenić do cudownego lekarza, nocuje w jego domu, że nieszczęśliwi pacjenci dostają recepty przeważnie z nieistniejącymi środkami, z bezmyślnymi aptecznymi „specyfikami”, z truciznami nawet, że każdy prawie z nich sówicie składa opłaty.

Aż serce boli, patrząc, ile ludzi oddaje się dobrowolnie w ręce nędznego szalwiarza, który za cel życia położył sobie sąć niedoświadczonych i zabobnych...

Z mimną krwią tłomaczy się Czepiel, że wiadomości lekarskie powziął sam z siebie, że badał trawę i że obecnie nie zajmuje się leczeniem, chyba przymuszony do tego.

Stos domowej bandażerki od innego mówi, a głodna wieść niesie, że wielki doktor z Łopuszki dorobił się już kilkutyśięczonego majątku...

Reszprawy odczono celem zebrania potrzebnego materiału dowodowego.

Oboczny przypadkiem na rozprawie, podają to przedawstykami do wiadomości starostwa w Łancucie: może ono zechce zażądać z sądu przeworskiego aktów wszystkich spraw przeciw Czepielowi przeprowadzonych i korzystających z przysługujących mu środków zechce ratować nasz powiat od niekiesielnych nadwyżek najgorszej pijawki...

Nasze plantacje i ogrody.

Nikt się o to sprzeczać nie będzie, iż ozdoba każdego miasta są parki, ogrody, skwery, plantacje, słowem wszystkie te miejsca, gdzie większa ilość drzew i trawników pozwala choć na chwilę zapomnieć o monotonej szarości kamienic i bruków ulicznych. Nie będziemy się na tem miejscu rozwodzić, w jak wysokim stopniu roślinność tych ogrodów czy to skwerów przyczynia się do zdrowotności tych ulic i placów, gdzie się ta większa ilość drzew znajduje. Pamiętając o tem bardzo dobrze właściciele kamienic przy takiej np. ulicy jak Kraszewskiego położonych, którzy też czynsze dla lokatorów, spragnionych widoku zielonego ogrodu, a w ślad za tem i świeżego powietrza, wyrubowują do niemożliwości. Trzeba przynajmniej, iż nasza rada miejska dużą corocznie sumą obciąża budżet wydatków, aby tylko plantacje nasze rozszerzać, a istniejące utrzymać. Cóż, kiedy wszystkie te usiłowania po większej części udaremniane są przez zachowanie się naszej publiczności, korzystającej z tych skwerów i plantacji. Publiczność tę podzielić można na dwie części, a obie ogromnie i to zarówno winne: część pierwsza, co prawda z warstw niższych się „rekrutuje”. Do nich należyliczby trzeba lubowu ulicznych „minorum et maiorum gentium” mianki żydowskiej i katolickiej, a wreszcie emablujących je reprezentantów armji. Wszystko to są istoty wielkie spuszczone i szkodę w naszych ogrodach i plantacjach czyniące. One to stratają trawniki niby tabun dzikich koni, one oblamiaj pomniejsze krzewki i krzewy w tak barbarzyński sposób, iż te rade nie wada usychać muszą. Zresztą wszystkie nasze lubowu lwowskie od lat 8-15 i wyższe są tego zdania, iż na to Bóg stworzył we Lwowie publiczne ogrody, aby mieli gdzie wycinać „palestry”, „katapunki”, „fujarki” itd. Część druga, to publiczność inteligentna, przechadzająca się poważnie wśród trawników na samotnika, en d'air, lub większym towarzystwie, to starzy emeryci, wysiadujący nalogowo na ławkach po ogrodach, to przygotowujący się do egzaminów na świetem powietrzu z skrypkami w ręku. Ci chyba szkód się nie dopuszczają, ale winni są to o tyle, iż widząc nieuczonną młodą drzewinkę, oblamywaną krzak, depłany nielitościwie trawnik, patrzą na to obojętnie, nie zadając sobie na tyle trudu, żeby temu przeszkodzić. A przeciwko mogłoby wtedy takimto trutawiom nawet argumentem bez słów wytłumaczyć, iż zasada „magistrat to nie dla ciebie, lecz dla użytku nieograniczonego wszystkich sadzi i sieje”, choć komu niestyczna, nie ze wszystkim jest słuszną i po większej części na surowo skarcenie zasługują. Za gra-

nicą zresztą każdy na to skrupulatnie uważa, aby miejskiej plantacji lub skwerowi krzywda się nie działa; u nas pod tym względem pojęcia są jeszcze skąpo rozwinięte, albo zupełnie nieistniejące. Wobec tego nie ma innej rady, tylko powiniem magistrat zwiększyć liczbę służby dozorujskiej; my zaś swracamy się do wszystkich „przebadkowców”, żeby sobie do serca wzięli słowa nasze i w danym wypadku bez namysłu stanęli w obronie niszczonych drzewka, krzaku, czy trawnika. Boć przecie my to wszystko opłacamy z naszych podatków, a wspólniej własności strzedz winniśmy jak jeden mąż.

Goldstern & Löwenherz.

Lwów 15 maja.

Dalszą rozprawę rozpoczęto dziś od przesłuchania klasycznego świadka p. Maks Parnasa, zarządcy Zniatyna a zięcia Löwenherza. Świadek nie korzysta z przysługującego mu prawa uchylecia się od zeznań i chce świadczyć; prokurator jednak sprzeciwia się zaprzysiężeniu, uzasadniając to tem, że na Parnasie ciężkie podejrzenie, iż ukrywa część tych pieniędzy, o które wedle oskarżenia miał Löwenherz skrzywdzić masę konkursową. Mimo energicznego protestu ze strony obrońcy dra Greka, trybunał przychylił się do wniosku prokuratora. Świadek, urażony tem, chce zrzec się świadczenia, skoro jednak przedstawiono mu, że świadectwo niezaprzysiężone ma tę samą doniosłość co i zaprzysiężone, zeznaje:

Prawdą jest, że płacił wielu wierzycielom firmy pewne sumy, aby ratować tęciśca, ale płacił pieniądze, które na ten cel dostał w drodze pożyczki lud ze zastawu kosztowności. Jako dowód na to, przedkłada świadek kartki zastawnicze na kosztowności w wartości 4320 zł. Przedmioty te pozostają do dziś dnia w zastawie. Aby tęciścowi dopomóc, sprzedawał on konie wierzchowe, siodła i nawet zbjeine meble.

Ponieważ zaś zarządca masy konkursowej dr. Roitński zrazu twierdził, że niewielka kwota wystarczy na zdęcie konkursu z firmy, świadek nakłonił swą żonę, a córkę osk. Löwenherza, aby uczyniła notarialną cesję na swój posag, wynoszący 50.000 zł. i na podstawie tej cesji pożyczki lud ze zastawu kosztowności. Jako dowód na to, przedkłada świadek kartki zastawnicze na kosztowności w wartości 4320 zł. Przedmioty te pozostają do dziś dnia w zastawie. Aby tęciścowi dopomóc, sprzedawał on konie wierzchowe, siodła i nawet zbjeine meble.

Rozpatrywano następnie kwestję, czy Max Parnas jest właścicielem Zniatyna, czy tylko zarządcą. Jak bowiem wiadomo, akt oskarżenia zawiera podejrzenie, że akt kupna Zniatyna na imię braci Parnasów jest fikcyjny, i że właściciel Zniatyn nabył za tąmią cenę od Banku hipotecznego Max Parnasa, przez co przywrócono wierzycielom firmy. Owoż Max Parnas zaprzecza temu, zaś następny świadek adwokat dr. Emil Parnas zeznaje, że on sam jest właścicielem Zniatyna.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Interesujemy się wyłazek polski. W Tygodniku rolniczym z d. 12 bm. czytamy obszerny tytuł rządy folwarka klasztornego na Zwierzynku pod Krakowem, p. Stanisława Pietrzaka, o nowej uprawie zbóż w sposób grobelkowy. Wyłazek tej uprawy jest p. Stanisław Grek, który odpowiednia maszyny zbudował wspólnie z inżynierem p. Józefem Bromowiczem w Krakowie. Z 33 morgów zasianych pszenią i ozimą, owsem, jęczmieniem i koniczyną, oczekuje p. P... w pszenicy częściowo zbiór obryzany, a częściowo (na polu słabszym) przynajmniej dobry. Zasiwy jare wygląda pięknie, krzewią się silnie i dają również nadzieję do tak dobrych zbiorów, jakich p. P. dotychczas nie miał, jakkolwiek posługiwał się w swojej 32-letniej pracy rolnika praktycznego rozmaitymi sposobami z siewów. Wyśiew owsa i pszenicy wynosi na morg mała, bo tylko 60, a jęczmienia 50 kg. Pszenicę uszkodzili kury i myśli polne znacznie, tylko mrozcy marcowe nie zaszkodziły uprawie grobelkowej (ale zaszkodziły uprawie z pod brzozy i siewnik rzędowego). Jeżeli mimo to pszenica przedstawia się tak pięknie, to należy to zawdzięczyć dobremu pokryciu i silnemu krzewieniu się ziarna (15-20 dzbeł z jednego ziarna). W sposób naukowy udowodnia p. P..., że „polska (grobelkowa) uprawa zbóż” będzie niebawem uprawą ogólną, a że przyspytniki grobelkowej opłaci się przez oszczędność w wysiewie prawie w 6 dniowce robocizny, to niebawem będzie i nasz właściciel mógł przyswoić sobie za tanie stosunkowo pieniądze piękne rezultaty specjalnej uprawy okopowej, dotychczas tylko za drogie pieniądze miedzianej. Aut r zachwala również pierwszownik i kultywatory St. Greka i „plugi dworskie” z krakowskiej fabryki Józef Bromowicz i Sp.

Wiedeń 15 maja (Głoska slobodowa). Pszenica na maj-czerwiec od zł. 871 do 876, na jesień od zł. 811 do 812; żyto na maj-czerwiec 749 do 750, na jesień od zł. 673 do 674; kukurudzka na maj-czerwiec od zł. 466 do 467, na lipiec-sierpień od zł. 479 do 480; owiesna maj-czerwiec od zł. 584 do 586, na jesień od zł. 576 do 578; rzepak na sierpień-wrzesień od zł. 1255 do 1265; olej rzepakowy na maj od zł. 3050 do 3150, na wrzesień-grudzień od zł. — do —. Tendencja słaba.

Budapeszt 15 maja (Głoska slobodowa). Pszenica na maj od zł. 890 do 891, na październik od zł. 896 do 897; żyto na maj od zł. — do —, na październik od zł. 642 do 643; kukurudzka na maj od zł. 441 do 442, na czerwiec od zł. 444 do 446, na lipiec od zł. 451 do 452; owies na maj od zł. — do —, na październik od zł. 543 do 543; rzepak na sierpień od zł. — do —. Popyt na pszenicę słaby. Tendencja słaba.

Budapeszt 15 maja. W dzisiejszym ciągueniu Prämien-Lose padły wygrane: 120.000 zł. na s. 2862 nr. 49; 12.000 zł. na s. 3019 nr. 19; 5000 zł. na s. 2489 nr. 17. Po 1000 zł. wygrały losy: s. 1558 nr. 20, s. 3917 nr. 31, s. 4223 nr. 50 i s. 5492 nr. 36.

Praga 14 maja. Na wczorajszym posiedzeniu sejmowi namiestnik odpowiedział na inter-

lacje w sprawie napadu na niemieckiego studenta Grohmege. Namiestnik oświadczył, że śledztwo natychmiast zarządzone przez policję wykryło sprawę, który się też przyznał do zarzucanego mu czynu. Wobec tego, że obecnie jest w toku śledztwo sądowe, namiestnik żadnych bliższych szczegółów wyjawiać nie może.

Praga 15 maja. Sejm rozpoczął dzisiaj dyskusję budżetową.

Z sejmowi dolno-austriackiego.

Wiedeń 14 maja. Sejmowy klub wiernokonstytucyjnej wielkiej własności urhwall tak długo nie jawić się na posiedzeniach sejmowi, dopóki marszałek nie złożył zasadniczego oświadczenia co do sposobu, w jaki obrady będą nadal prowadzone. Pozwolono jedynie uczestniczyć w posiedzeniach sejmowych członkowi klubu posłowi Pirko, który jest zarzem członkiem Wydziału krajowego.

Postulaty Niemców.

Wiedeń 14 maja. Subkomitet wybrany dla sformułowania narodowo-politycznych żądań Niemców, a składający się, jak wiadomo, z posłów: dra Baernreithera, dra Grassa, dra Hochenburgera, Kaisera, księcia Lichtensteina, dra Pergalta i Prade o, odbędzie swe obrady we wtorek. W przyszłym tygodniu zbierze się także na obrady pełny komitet mężów zaufania wybranych do sformułowania postulatów niemieckich.

Sprawy węglerskie.

Budapeszt 15 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowi przyjęto po krótkiej dyskusji zmianę regulaminu izbowego, poczem posiedzenie zamknięto. Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia znajduje się sprawa zamknięcia sejsji, a otworzenia nowej.

Sprawa Dreyfusa.

Paryż 15 maja. Figaro krytykuje ekspertyzę Bertillona i zapytuje, dlaczego Mathieu Dreyfus, którego Bertillon oznaczył jako współwinnego Alfreda, również nie został uwieziony. W dalszym ciągu dowodzi Figaro, że Henry sfalszował depezę Panizzardiego.

Praga 14 maja. Narodni Listy donoszą, że wiceprezydent trybunału państwa w mieście dra Habietinka, który zrzeczał, ma być zamianowany obecnym drugim wiceprezydent trybunału administracyjnego dr. Emil Steinbach. Dotychczas nie ma potwierdzenia tej wiadomości.

Wiedeń 14 maja. Prezydent ministrów hr. Thun wyjechał wczoraj popołudniu do Kussitz (w Czechach) celem odwiedzenia swej matki i powróci do Wiednia w poniedziałek.

Budapeszt 14 maja. Cesarz przyjechał tu dziś rano z Gasteoeloe i odbył przegląd czwartego korpusu artylerji. Następnie przyjął cesarz prezydenta ministrów Szella na prywatnej audjencji, która trwała pięć kwadransy. O godz. 12 był na posłuchaniu u monarchy minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski. Potem pozował cesarz malarzowi Laszlo do portretu, a o godz. 3 min 50 popołudniu odjechał z powrotem do Gasteoeloe.

Berlin 14 maja. Izba panów przyjęła ustawę o uregulowaniu granicy prusko-austriackiej szwzduł rzeki Przemysy.

Monachium 14 maja. Muen. Neuze Nachrichten donoszą z Wenecji, że podczas, gdy wczoraj cała Wenecja przyglądała się wielkiej regacie urządzonej na kanale Grande, jakiś niewiadomy sprawca na międzynarodowej wystawie sztuk pięknych złośliwie uszkodził 5 obrazów, między nimi dwa obrazy Lenbacha.

Wiedeń 15 maja. Prezydent ministrów hr. Thun powrócił już do Wiednia.

Waszyngton 15 maja. Biuro Reutera donosi, że departament państwowy otrzymał w sposób nieurzędowy doniesienie, iż w urzędach dla spraw zagranicznych Anglii, Francji i Niemiec nagromadziły się znaczne żądania odszkodowań poddanych angielskich, francuskich i niemieckich, którzy żyli na wyspie Kubie w czasie powstania.

Koszta tych odszkodowań musiałyby zapłacić Stany Zjednoczone, chociaż uwzględnić należy, że zapłaćca zależy tylko od dobrej woli Stanów Zjednoczonych.

Żądania wspomnianych odszkodowań dotychczas stracił, poniesionych przez zniszczenie plantacji i innych własności.

Czerliewce 15 maja. Na pogorzelnicy gminy Gurahumora kraj dał 5000 zł., reprezentacja gminna 1000 a właściciel dóbr Barbr 500 zł., dalej poruszył grecko-orientalny konsystors, aby fundusz religijny przyznał się do akcji ratunkowej 1000 zł. Prezydium kraju zarządziło składki w całym kraju a z rumuńskiego miasta polskiego, Burdujeni przysłano dwa wagony chleba i sera.

Berno morawskie 15 maja. W sobotę jako w trzecią rocznicę założenia niemiecko-narodowego burzszasztu tutejszego odbył się komers, który jednakże z powodu antypaństwowości przemienić został rozwiązany.

Kroniczka z ostatniej chwili.

Rada nadzorcza Banku gal. dla handlu i przemysłu w Krakowie odbyła w niedzielę długie posiedzenie w sprawie otwarcia we Lwowie filji dla przeprowadzenia likwidacji Banku kredytowego. Do rady zawiadowczej w miejsce pp. Zipperta, Fraenka i dr. Bindera, którzy ustąpili, wybrano Władysława hr. Sapieha, dra Czajkowskiego i dra Wielowiejskiego. Uchwalono wybrać dwa komitety wykonawcze, jeden dla Lwowa, drugi dla Krakowa. W sprawie samej likwidacji uchwał merytorycznych nie powzięto, za padną one dziś dopiero.

Losy aresztowanych podczas krwawego wlecu. Wczoraj donieśliśmy, iż podczas zajść po wiecu niedzielnym aresztowano czterastu ludzi. Z tych pięciu zatrzymano w aresztach policyjnych, resztę puszczone na wolną stopę. Wśród uwolnionych większość stanowią akademicy, którzy będą pociągani do odpowiedzialności przed rekeratem uniwersytetu. Zatrzymani w aresztach policyjnych nazywają się: Chodźicki Franciszek zarobnik, Teodor Czekanowski zarobnik, obaj za wybijanie szymb i podburzanie; Tomasz Sliwiński zarobnik, za to, iż do kom. Łysakowskiego krzyknął „kusz komisarz!” i wreszcie Ludwik Kopacz, czeladnik stolarski, za okrzyki: „nie dać chłopcał obić!” Wczoraj wieczorem, po spisaniu z każdym ścisłego protokółu, oddano wszystkich czterech w ręce prokuratorji, jako oskarżonych o gwałt publiczny i przychwyconych na gorącym uczynku. Pięty, aresztowany pod zarzutem napasni na konduktorów ko-

lejowych, najprawdopodobniej dziś zostanie wypuszczony na wolność.

Kurs rybacki rozpoczął się wczoraj rano w Collegium phisicum uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Zapisało się nań 43 uczestników z wszystkich części kraju, między innymi jedna właścicielka dóbr większych baronowa Lipowska. Zagał kurs przez kraj. towarzystwa rybackiego dr. Ferdynand Wilkoss, poczem krajowy inspektor rybactwa Z. Fiszler rozpoczął wykłady. We czwartek odbędzie się wydzieka naukowa do Duba.

Sygnalizator mostowy. Tek ochrzczony aparat własnego pomysłu przedstawił przed paru dniami w sali klubu pocztowego p. Karol Kornicki, urzędnik pocztowy, liczenie zgromadzonej publiczności, chętnie interesującej się tem wszystkim, co nowe i na szali wynalazków zawazy może. Przedstawiony przez p. Kornickiego model aparatu jest w sam sobie nadar prosty i właśnie tą prostotą dowcipny a tak ogromnie pomysłowy. Oto most każdy wspiera się na tzw. słupach. P. Kornicki rzucza z jednego na drugie staby żelazne czyli dźwignie, kryjące się zresztą zupełnie pod mostem właściwym. W samym środku dźwignie te idące naprzekład sobie z dwóch stron nagle zalamują się ku sobie pod kątem prostym i są zaopatrzone dwoma miesięcznymi talerzami. W ten sposób, kiedy tylko konstrukcja danego mostu psuć i rozluźniać się zaczyna, cała budowa naciska na owe dźwignie, które są tak urządzone, iż wówczas zbliżają się uwolnione z specjalnie urządzonego przytrzymywacza, w ślad zaczem wskutek zetknięcia się owych talerzy metalowych następuje połączenie prądu elektrycznego, co spowoduje sygnały alarmowe na najbliższej stacji o ewentualnem bliskim zalamaniu się mostu. P. Kornicki już otrzymał patent w ministerstwie na swój wynalazek, po którym sobie duży rokuje.

Nafta — jak donoszą ze Słotwiny — trysła bardzo obficie w szybie będącym własnością spółki: „Marchwicki, Berghelm i Biederman”.

Ofiara zawodu. Znow musimy zanotować fakt smutny. Oto na tyfus plamisty w Dzieńdźlowie pod Lwowem, zachorował dr. Malczyński. Strasznej choroby nabawił się, niosąc pomoc chorym w Dzieńdźlowie.

Z Grybowa uciekł kupiec Bergmann, sfalszowawszy weksli na kilkadziesiąt tysięcy zł. Wyrodna matka. Z Mościc donoszą, iż dnia 9 bm. znaleziono w beczce, do której ściekała dechszówka z dachu kamienicy Fischla Rechasa, dziecko płci męskiej uduszone i w wodzie od dwóch tygodni zatopione. Wyrodna matka, służkę Rechasa, również zjadłkę, obwinioną o sbródnię dzieciobójstwa, przyrzeczono tego samego jeszcze wieczora.

Rozmaitości.

Dowód tężyny włoskiej chce złożyć p. J. Brandani, iżymier-trubadur, podróżujący pieszo naokoło świata już od lat 9-ku. Koszta podróży p. Brandani opłaca udzieleniem lekcyj i popisami śpiewaczemi. W Petersburgu był półtora roku temu. Obecnie przebywa we Władywostoku, dokąd zmierzal przez Czelabińsk i Blagowieszczeńsk. W podróży, podczas mrozów, dochodzących do 40°, obywatel się bez futra, okrywszy tylko szycie płedem. Przemaszczował wzdłuż całą Europę i Syberję i Syberję czesząc najcięższych mrozów, urządzając po drodze odczyty o swej podróży. Pogadanki — jak zwykle na prowincji, a zwłaszcza na Syberji — nie zbyt wielu ścigały słuchaczy. Z Władywostoku p. Brandani zamierza udać się do Japonji, Chin, Australji i Indji, skąd przejdzie morze Czerwone powróci do kraju. P. Brandani jest b. garbaldziasta. Bądź co bądź, dzielny mąż ten p. Brandani.

Gdzie jest cesarz chiński? Pekinjski korespondent biura Reutera opowiada, że cesarz chiński ciągle jeszcze siedzi zamknięty na wyspie w obrębie pałacu. Na dzień wyspę łączą z lądem za pomocą zwodzonego mostu. Internowany syn słońca zabija swoje nudy tresowaniem kóz i małp. Z ogromną ciepłocią wyuwa ich rozmaitych sztukacz, a zwłaszcza sztuki wskakiwania do pokoju przez papierowe (innych niema w Chinach) szczyby okien. Cesarzowamka uskarża się podobno na koszta, które ten sport jej syna za sobą pociąga, ale prawa do rozrywki odmówić mu nie może.

Kamienne serce. Samobójstwa, świadczącego o niesłychanem zżyczeniu oyczejow we Francji, dokonał w tych dniach dr. Laforest, lekarz szpitalny w Thiais. Prokuratorja wytoczyła drowi Laforest proces kryminalny o nadużycie z ufania jednej z pacjentek. Przewidując na pewno wyrok skazujący, lekarz postanowił odebrać sobie życie. Pewnego więc pięknego poranku zamknął się w swoim pokoju o godz. 6 z rana, pożył jak spary, przez lufkę m-głoby przebiehdzić świeże powietrze, odrzucił kurek od gazu oświetlającego i — czekał na śmierć. Przedtem jednak zobowiązał żonę s-woją, młodą, 26 letnią kobietę, aby, siedząc w pokoju przyległym, notowała wszystkie fazy duszenia się gazem. Tak się też stało. Śmierć przychodziła bardzo w lo. — O godz. 10 rano według notatek pani Laforest, która w przyległym pokoju rotowała sumieniem wszystkie szmery i jęki, dochodzące z gabietu męża, samobójca żył jeszcze. Wreszcie po godz. 10 wypowiedział ostatnie słowa: „Duszę się! Ciępie straszliwie!” Okolo godz. 2 popołudniu cała żona dała znać policji, która znalazła już zimne zwłoki samobójcy. Ze zdenerwowaniem i choremu człowiekowi przyzedł ekscenatyczny pomysł de głowy — nie dziwnego; jakże okrutnem jednak stworzeniem jest kobeta, która może przez kilka godzin notować „sumienie” jęki konającego za drzwiami męża!

Królowa Małgorzata włoska uznana jest za jedną z piękniejszych kobiet na świecie, słynie zwłaszcza z cary niepokalanie świeżej i przefroszystej. Pewien ataché poselstwa francuskiego wyraził jej niedawno żręczny komplement w tym względzie, na co królowa odpowiedziała uprzejmie, że zawdzięcza swoją serę produktowi francuskiemu, a mianowicie staremu koniakowi z r. 1850, którego używa co wieczór przed udamiem się na spoczynek. — Wassa królowa miała słowami — odparł dyplomata — zdumiewa mnie temi słowami, gdyż moje radeński sądzę, że obmywanie twarzy spirytusami niemoż skóre i zmarszki sprwadza. — To też ja nie używam koniak do mycia, lecz do picia — brzmiała odpowiedź pięknej królowej.

Świat lekarski w Petersburgu jest bardzo zainteresowany następującym wypadkiem. Do szpitala ocnego przywieziono przed kilku dniami 12 letniego chłopca, który nagle zniewidział. Chłopiec zresztą był zupełnie zdrow. Lekarze czynili wszelkie wysiłki, aby wzrok chłopcu przywrócić, lecz bezskutecznie. Osoby, które przywoziły chłopca do szpitala, mówiły, że niedawno przybył on ze wsi i bardzo tęsknił za swoimi. Chłopiec przebył w szpitalu 5

dni, a na szoty tak samo nagle, jak zaniewidział, zaczął znowu doskonale widzieć. Obecnie oswoił się z Petersburgiem, nie uskarża się ani na tęsknotę, ani na wzrok. Wypadki tego rodzaju odspiejają, jak wyżej wymieniony, należą do nader rzadkich.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 15 maja.

(fr.) Spekulanci niemieccy w walorach górniczych zaniepokojeni są coraz bardziej wiadomością, jakie nadchodzą z rewirów kopalnianych zwłaszcza nad rzeką Saarą, gdzie znowu się podobno na wielki strejk górników. Wiadomości bowiem w szalonej spekulacji giełdowej w walorach górniczych dostały się także w sfery robotnicze i wnet rozwinięła agitację, że skoro kapitaliści żywią tak świetne nadzieje w przyszłość przedsiębiorstw kopalnianych, to tem bardziej powinni skorzystać z tych pomyślnych koniunktur robotnicy. Gdyby zarządy kopalń zmuszone były w najbliższym czasie podwyższyć płace robotnikom, w takim razie odbiłyby się to niekorzystnie na ich bilansach, gdyż cała produkcja tegoroczna jest podobno nie zakontraktowana, a ceny ułożone w nadziei, że strejki nie będzie. Mda tendencja walorów górniczych objawiła się także i u nas. Najbardziej objawionym był targ walorów kolejowych, dzięki temu, że nastala piękna pogoda, zwiększająca szanse dobrych żniw. Z bankowych walorów podniosły się akcje Bankvereinu i pesterńskiego banku hipotecznego i eskontowego. Z niecierpliwością oczekują sfery giełdowe czwartkowego posiedzenia rady generalnej banku austro-węgierskiego, na którym ma zapadć decyzja co do obniżenia stopy procentowej.

Wiedeń 15 maja. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje aust. Zakł. kredy. 359-50, Akcje węg. Zakł. kred. 358-50, Akcje Anglobanku 152-75, Akcje Unibanku 821-75, Akcje Landbanku 245-75, Akcje Bankvereinu 250-75, Akcje Bodencredit 480-—, Akcje gal. Banku hipotecznego —, Akcje kol. państw. 862-—, Akcje kolei południowej 55-50, Akcje tramwajowe 507-—, Akcje kol. Elbethal 264-50, Akcje kol. Północnej —, Akcje kolei Czeskiej 238-50, Akcje alpijny 242-60, Akcje Rima Muranyi 312-50, Akcje pragijskiego Tow. żel. 1807-—, Akcje fabryki broni 220-—, Akcje tureckie tytoniowe 134-—, Oblig. węg. węg. indem. 95-60, Renta majowa 109-95, Austr. renta koronowa 100-85, Węg. renta koronowa 97-25, 56 l. listy Tow. kred. ziem. 95-90, 4% listy Banku kraj. 98-—, 4 1/2% listy Banku kraj. 100-50, 4 1/2% listy Banku hipot. 95-75, 4 1/2% listy Banku hipot. 100-25, 5% listy Banku hipot. 110-20, 4% Gal. oblig. propinacz. 97-75, 4% Gal. pożycz. kraj. z r. 1898 9-80, 4% Pożyczki m. Lwowa 94-30, Losy tureckie 67-70, Marki 58-92, Ruble 127-25.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 15 maja 1899 r.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja l. 8, pierwszorzędny hotel, kawiarnia i restauracja. W. hr. Dzieńdziszki z Jezulpa. E. hr. Ludolf ze Żółki. M. hr. Romerskirch ze Żółki. S. hr. Jablonowski z Popowic. M. hr. Petrino. E. Schneider z Rohatyna. O. Smrekar z Mogucyni. J. I. Mochlitscy, A. Sumorski, B. Knoll z Wołynia. W. Makomaski z Królestwa Pol. Dyrektor L. Baranowski z Krakowa. O. Wiktorowa z Cudca. M. Cieńska z Uwiśla. J. A. Rosenstock z Rusiatycz. R. W. Morar, dr. J. Larerstein, dr. J. Kast, J. Ospaas z Czerniowic.

HOTEL EUROPEJSKI. Ks. Jablonowski z Barzyna. M. hr. Borkowaj z Miela. Hr. Kozibrodski z Chłobowa. Pułkownik Schwabe z Krakowa. A. Adamski z Bobrki. M. Władyczynski z Sambora. L. Wolosiński z Łupkowa. M. Chyliński z Krakowa. M. Oseicynski z Popowic. J. Irrasjowa z Lipinki. G. Hirscher z Ciaplic. Dr. S. Schätzler z Brzeżan. D. Henoch z Krzeszowic. J. Marex z Brzeżan. J. Jankowski z Paryża. Pułkownik Pelz ze Stanisławowa. Rotm. Schlogl z Żółki. S. Daszyska z Wołynia. E. Clar z Czech. W. Witolskawi z Borszczowa. O. Sala z Wysecka.

Nadesłane.

(zbyrta ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

Otwarty został we Lwowie, ul. Hetmańska l. 6 nad cukiernią Grossa

INSTYTUT DENTYSTYCZNY

składający się z kilku oddziałów

w których dentyści i dentystki wykonują: plombowanie według najnowszych zasad nauki, wyjmowanie zębów bez bólu, przy miejscowym znieczuleniu lub też uspianiu, obturatory przy wadach i brakach podniebienia, wstawianie sztucznych zębów.

Tamże leczy się choroby dżięsot i jamy ustnej.

Dla prowincji zaprowadzono te wygodę, że nadesłane pocztą pęknięte, złamane i t. d. zęby sztuczne, reperuje się i wysła odrotną pocztą, bez osobistego przyjazdu. — Instytut otwarty przez cały dzień.

